Ri-
vayet kültüründen büyük oranda beslendikleri için hadis ve tarih usûlünde
haber konusu müstakil olarak incelenmiş ve bu alandaki araştırmacılar mesai-
lerinin büyük bir kısmını “yalan haberin tespitine” ayırmışlardır. Söz konusu
disiplinlere olan yakınlıklarıyla bilinen ve hicrî sekizinci asırda yaşayan İbn
Kayyim el-Cevziyye (751/1350) ve İbn Haldûn’un (808/1406) yalan haberin
tespitine yönelik metodoloji sunma çabaları ve serdettiği görüşler dikkat çeki-
cidir. Bu çalışmada hadis ve tarih usûlünün iki önemli temsilcisinin görüşleri
ekseninde yalan haberin tespitinin imkânı tetkik edilmiş ve ilgili disiplinlerin
yöntemleri örnekler etrafında değerlendirilmiştir.

Since they are fed from the tradition of narration, the subject of khabar
in hadith and history methodology has been examined independently and
researchers in this field have devoted a large part of their work to “detection
of fake reports”. The efforts of Ibn Qayyim al-Jawziyya (d. 751/1350) and Ibn
Khaldun (d. 808/1406), who are known for their closeness to the aforementio-
ned disciplines and lived in the eighth century, to present a methodology for
the detection of fake reports and the views they expressed are remarkable.

Bu çalışmada ha-
dis ve tarih metodolojilerinin yalan haberi ortaya çıkarma yöntemlerini tespit
ederek klasik dönemde yalan haberlerle hangi disiplinler ve ilmi geleneklerin
ne şekilde mücadele ettiğini gözlemlemeyi amaçlıyoruz. Bu doğrultuda İbn
Kayyim el-Cevziyye (751/1350) ve İbn Haldûn’un (808/1406) tespitlerini dik-
kate aldığımızı ifade edebiliriz. Esasında daha önce kaleme aldığımız ve mo-
dern dönem teyit kriterleri ile hadis usûlü kriterlerini incelediğimiz çalışma-
mızın akademik çevrelerce dikkate alınması, bizi yalan haber tespit yöntemle-

(Tunçbilek, 1999,
s. 84) Buradan hareketle bilginin ne’liği ve buna bağlı olarak tanımlanabilir
olup olmadığı konusu gündeme gelmiştir. Zira bilgiyi tanımlarken kullanıla-
cak öğeler de yine bilgi içereceği ve bir şey kendisinin tanımı olamayacağı için
itiraz edenler olmuştur. Nitekim Fahreddin er-Râzî (606/1210)’ye göre bilgi
tanımlanamaz ve tanımlanmaya da ihtiyacı yoktur. Çünkü bilgi apaçıktır,
zorunludur, kesbî değildir. Başkası ancak onunla bilinir. Bu da bilginin başka-
sından daha bilinir olduğunu ifade eder. Dolayısıyla başkasının onu tanımla-
ması imkânsızdır. (Râzî, 1990, s. 1/450-453, 1991, s. 91, 1992, s. 20) Cüveynî
(478/1085) ve Gazzâlî’ye (505/1111) göre ise bilgi nazârî yani kesbîdir. Tanımı
ise mümkündür, ancak zordur. Misal veya tasnif yöntemi ile tanımlanabilir.
(Gazzâlî, 2012, s. 1/25; Eryılmaz, 2022, s. 138)

Dolayısıyla “bilgi olmak bakımında bilgi” konusu ilim geleneğimizde tar-
tışılmış ve buna bağlı olarak muhtelif bilgi tanımları ortaya çıkmıştır.

“bilgi, ilişkiden ibarettir” hük-
münde kanaat getirdiğini dile getirir ve “Bugün her feylesof hakkını teslim
eder ki bilgi ilişkinin ta kendisidir” demiştir. (Bölükbaşı, 1912, s. 417)

Ancak İslâm ilim geleneğinde çok daha kapsamlı tanımlarla karşılaşıl-
maktadır. Nitekim Ebu’l-Muin en-Nesefî (508/1114) Tebsıratü’l-Edille’de geç-
miş bilgi tanımlarını eleştirdikten sonra Mâtürîdî (333/944) tarafından yapıl-

dığı kabul edilen “bilgi, ait olduğu kimseye söylenmesi ve düşünülmesi
mümkün olan her şeyin tecelli etmesini temin eden bir sıfattır” tanımına yer
vermiştir. (Nesefî, 1990, s. 1/7, 8)

Cürcânî (816/1413) Matürîdî’nin bu tanımından övgüyle bahsederek,
bunun bilginin mahiyetini ortaya koyma hususunda yapılan en iyi tanım ol-
duğunu söylemektedir. Ona göre bu tanım mevcudu, ma’dumu, mümkini ve
cüz’i de içine alır. Çünkü bu tanım hem duyuları hem de aklı kapsamaktadır.
(Cürcânî, 2015, s. 1/85, 86) Örneğin Taftâzânî’nin tanımı sadece aklı kapsa-
makta, duyuları devre dışı bırakmaktadır. (Teftâzânî, 1977, s. 1/195)

İslam epistemolojisinde bilgiyle ilgili görüş serdeden gruplardan biri de
mutasavvıflardır. Mutasavvıfların bilgi tanımları kelamcıların ve filozofların
tanımlarıyla örtüşmemektedir. Çünkü mutasavvıflar bilginin tanımına
“ma’rifet” veya “el-ma’rifetu billâh” konuları içerisinde yer vererek bilgiye
içkin bir fonksiyon yüklemişlerdir. Nitekim Kuşeyrî (465/1073) “bilginlere
göre bilgi (ma’rifet) “ilim”dir. Her ilim ma’rifet, her ma’rifet de ilimdir. Her
Allah’ı bilen (âlim) ârif; her ârif ise âlimdir” tanımına yer vermiştir. (Kuşeyrî,
t.y., s. 2/601) Muhyiddin İbnü’l-Arabî (638/1240)’ye göre ise bilgi (ilim), ister
ma’dum ister mevcud olsun kalbin herhangi bir şeyi olduğu gibi elde etmesi-
dir. Dolayısıyla bilgi, kalp tarafından elde edilen bir sıfattır. Bilen kalp, bilinen
ise özdür. (İbnü’l-Arabî, t.y., s. 1/191)

İslâm epistemolojisinde bilginin mahiyetinin yanında en çok üzerinde
durulan konu, bilginin kaynaklarıdır.

Hadis edebiyatında tasnif sonrası dönemlerde oluşan mevzuat literatürü,
Hz. Peygamber’e yalan izafe edilen haberleri esas alarak telif edilmiştir. Hicrî
üçüncü asırdan itibaren telif edilen duafâ literatürünün spesifik yönleriyle
mevzuat literatürüne evrilişi, beşinci asrın sonlarına doğru İbnü’l-Kayserânî
(507/1113), Cûzekânî (543/1148) ve İbnü’l-Cevzî (597/1200) gibi âlimlerin
müstakil eserleriyle gerçekleşmiştir. Aynı şekilde İbn Kayyim el-Cevzî’nin
(751/1350) ömrünün sonuna doğru yazdığı el-Menârü’l-münîf fi’s-sahîh ve’z-zaîf
isimli çalışması müellif tarafından belirtilmese de İbnü’l-Cevzî’nin el-Mevzûât
isimli eserinin ihtisarı ve bu eserde yer alan hadis uydurmaya delalet eden
kural ve kaidelerin örnekler özelinde tahlil edilmesinden müteşekkildir. Hicri
onuncu asırda yaşayan İbn Arrâk (963/1556) Tenzîhü’ş-Şerîa adlı eserinin ba-
şında yalan haberi ve yalan haber nakledenleri tanımaya dair önemli bilgileri
muhtevi geniş bir mukaddime yazmıştır. Eserin tertibinde hadis uyduranların
harf sırasına göre verilmesi önemli bir arşiv vazifesi görmektedir.

91-95, 1990, ss. 135-140)

Zikri geçen bu aktarımlardan hareketle yalan haberle ilgili doğrudan bir
metodoloji geliştirmekten daha ziyade tarih tenkit metodu ile ilgili genel ilke-
lerin belirlendiği gözlemlenmektedir. Buna mukabil hadisçi kimlikleriyle şöh-
ret kazanan İbn Kayyim, İbn Arrâk, Sehâvî (902/1497) ve Aliyü’l-Kârî

(1014/1605) gibi âlimlerin yalan haberin tespitinde muhtelif tasnifler yaptıkla-
rı görülmektedir. Modern dönemde Ebû Gudde ve M. Yaşar Kandemir gibi
sadece yalan haber tespit metodolojisi etrafındaki çalışmaların benzerlerinin
tarih metodolojisinde sistematik bir biçimde ortaya konulduğu tespit edile-
memiştir.

Nitekim habere aşırı güvenme-
nin sonucunda haberi tetkik etme ihtiyacı ortadan kalkmaktadır ve zayıf ya da
uydurma pek çok haber rivayet kültürü içerisinde kendisine yer bulabilmek-
tedir. (İbn Haldun, 2007, s. 1/158)

Benzer hususların hadis rivayetinin ilk döneminde karşımıza çıktığını
ifade edebiliriz. İbn Sîrîn’in (110/729) hicri I. asrın başı için haberin kaynağını
sorma ihtiyacının olmayışına dair vurgusu, sahabenin güvenilirliğinin bir
tezahürüdür. Bu düşünce, sonraki dönemlerde kavramsal boyut kazanacak ve
“ عدول كلھم ” terkibi ile sahabenin dinî bir mesele hakkında asla yalan söyleme-
yecekleri teorisini meydana getirerek özellikle rical ve cerh-tadil ile ilgili eser-
lerde tâbiîn ve sonrası inceleme konusu edilirken sahabe hakkında peşin bir

susta İbn Kayyim, hadisin batıl olup olmadığının metinde bulunan karineler
sayesinde çözülebileceğine işaret ederek haberin tarihi bağlamına dikkat çek-
miştir. Bu konuda ahkama da taalluk edecek şekilde nakledilen rivayet, Hay-
ber halkından cizyenin kaldırılması ile ilgilidir. Kaynaklarda Taberî (310/923),
Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) ve İbn Teymiyye’nin (728/1328) görüp incelediği
ve yalanladığı bilgisine ulaştığımız “Hayber Belgesi” şeklinde bilinen habere
göre Yahudilerin bir kısmı, Hayberlilerden Hz.Peygamber’in cizyeyi kaldırdı-
ğına dair belge ile halifeye gelmişler ve kendilerinden cizyenin kaldırılmasını
talep etmişlerdir. Hatîb’in gördüğü nüshada mevcut belgeyi Hz. Ali’nin yaz-
dığı, Muâviye b. Ebî Süfyân (60/680) ve Sa’d b. Muâz’ın (5/627) şahit olduğu
söylenirken; İbn Teymiyye’ye hicri 701 yılında gelen Hayber Yahudilerinin
elinde bulunan vesikada belgeyi yazan Muâviye, şahit olanın ise Sa’d b. Muaz
olduğu belirtilmiştir. Yalan haberi tarihi bağlamında değerlendirme metodu-
na uygun olarak İbn Kayyim bu olayı onu aşkın gerekçe ile çürütmüştür.